
 

COMUNE DI VICOFORTE 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

 

N.107 
 
Oggetto: PARTECIPAZIONE DEL DISTRETTO DIFFUSO DEL COMMERCIO DI 

MONDOVì E DEL MONREGALESE AL BANDO PER L’ACCESSO 

ALL’AGEVOLAZIONE REGIONALE RELATIVA AI PROGETTI 

STRATEGICI DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO DEL PIEMONTE 

ANNI 2025-2027. PROVVEDIMENTI. 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno trenta del mese di settembre alle ore 20:00,  si è riunita - 

nella Sala delle riunioni del Comune – la Giunta Comunale. 

 

All’appello sono risultati: 
 

 

 N.        Cognome e nome                                Presente       Assente 

 

     1.       Gasco Gian Pietro Sindaco  X 

 

     2.       Botto Roberto Vice Sindaco  X 

 

     3.       Nano Barbara Assessore  X 

 

     4.       Tarò Daniela Assessore  X 

 

     5.       Viola Mario Ferdinando Assessore  X 

 
  

 

Risultano quindi presenti il Sindaco e 4 assessori. 

Assiste il Segretario comunale reggente signor Ferrari Giacomo. 

Il signor   Gasco Gian Pietro, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopraindicato. 

 
 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamati: 

- la D.D. Regione Piemonte n. 226/A2009C/2025 del 4/07/2025 con cui è stato confermato e 

iscritto nell’Elenco regionale dei Distretti del Commercio del Piemonte il Distretto Diffuso del 

Commercio di Mondovì e del Monregalese; 

- il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 14/05/2025 dai Comuni e dai partner aderenti al 

Distretto di che trattasi e il Programma strategico degli interventi aggiornato nel mese di maggio 

2025; 

- la D.G.R. Regione Piemonte n. 6-1456 del 4/08/2025, con cui, al fine di proseguire nel sostegno 

dei Progetti Strategici dei Distretti del Commercio del Piemonte per il triennio 2025-2027, la 

Giunta regionale ha elaborato i criteri e le modalità, anno 2025-2027, per il sostegno dei progetti 

strategici dei Distretti del Commercio, per la concessione di contributi; 

- la D.D. Regione Piemonte n. 311/A2009C/2025 del 06/08/2025 con cui sono stati approvati il 

“Bando per il sostegno di progetti strategici dei Distretti del Commercio, inseriti nell’Elenco 

regionale del Piemonte” oltre ai criteri e alle modalità già presenti nella D.G.R. n. 6-1456 del 

4/08/2025 e tutti gli altri elementi utili alla partecipazione al bando, il fac-simile di domanda e la 

modulistica per la rendicontazione finale dei Progetti Strategici ammessi a contributo; 

 

Preso atto che: 

- con deliberazione della Giunta comunale numero 54 del 13 maggio 2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, il Comune di Vicoforte ha riconfermato la propria adesione al 

“Distretto Diffuso del Commercio di Mondovì e del Monregalese”, approvando il relativo 

protocollo d’intesa; 

- per la partecipazione al “Bando per l’accesso all’agevolazione regionale relativa ai progetti 

strategici dei Distretti del Commercio del Piemonte anni 2025-2027” sopra richiamato occorre 

candidare progetti necessariamente coerenti con i contenuti del Protocollo d’Intesa e del 

Programma strategico del Distretto, indicando in modo puntuale il riferimento agli obiettivi del 

Programma relativi agli interventi per i quali si chiede il contributo; 

- il Comune di Vicoforte intende partecipare al bando in argomento per lavori di riqualificazione 

urbana con lavori di miglioria dei servizi in Piazza Carlo Emanuele I e Piazza San Teobaldo; 

- le amministrazioni comunali devono impegnarsi a garantire la compartecipazione finanziaria per 

la parte non coperta dal finanziamento regionale; 

- il Comune di Mondovì ha affidato alla ditta “Tautemi Associati Srl Società d’Ingegneria”, con 

sede in Cuneo - Via Moiola 7, il servizio avente ad oggetto lo svolgimento delle attività 

propedeutiche alla predisposizione del dossier di candidatura per la partecipazione del Distretto 

Diffuso del Commercio di Mondovì e del Monregalese al “Bando per i progetti strategici dei 

Distretti del Commercio del Piemonte – Programmazione 2025-2027”, ai sensi della D.G.R. 

6-1456 del 04/08/2025 e della D.D. settore commercio e terziario della Regione Piemonte n. 311 

del 06/08/2025 per l’importo di € 4.728,87 + CNPAIA 4% + IVA 22% per un totale di € 

6.000,00. 

Considerato che occorre garantire la compartecipazione alla spesa per la predisposizione della 

documentazione necessaria per la presentazione della domanda al bando regionale sopra indicato, 



nonché per la parte non coperta dal finanziamento regionale, qualora tale domanda venga ammessa 

a contributo; 

 

Preso atto che si è tenuta in data 26 settembre 2025 la Cabina di Regia del DDC di Mondovì e del 

Monregalese, in cui sono stati condivisi gli interventi del progetto strategico da candidare al bando 

regionale in questione; 

 

Visti:  

 

− il D.Lgs. n. 114 del 31/03/1998 recante “Riforma della disciplina relativa al settore commercio, 

a norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

− la L.R. n. 28 del 12/11/1999 recante “Disciplina, sviluppo ed incentivazione del commercio in 

Piemonte, in attuazione del Decreto legislativo 31/3/1998 n. 114”; 

− la D.G.R. n. 23-2535 del 11/12/2020 recante “Legge regionale 28/1999, articolo 18 ter. 

Approvazione dei criteri e delle modalità per l'individuazione, il funzionamento e la costituzione 

dei Distretti del Commercio e per l'accesso all'agevolazione regionale per l'istituzione”; 

− la D.G.R. n. 6-1456 del 4/08/2025 recante “Legge regionale n. 28/1999, articolo 18 ter. 

Approvazione, in conformità al DEFR 2025-2027, dei criteri e delle modalità per il sostegno, 

anni 2025-2027, di progetti strategici dei Distretti del Commercio inseriti nell'Elenco regionale 

del Piemonte”; 

− la D.D. Regione Piemonte n. 311/A2009C/2025 del 06/08/2025 recante “Legge regionale 

28/1999, articolo 18 ter. D.G.R. n.23-2535 dell'11/12/2020 e D.G.R. n.6-1456 del 4/08/2025: 

sostegno, anni 2025-2027, di progetti strategici dei Distretti del Commercio, inseriti nell'Elenco 

regionale dei Distretti del Commercio del Piemonte. Approvazione del bando, del facsimile di 

domanda e della modulistica per la rendicontazione”; 

 
Considerato che non sono pervenute dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento; 

 

‒ visto il vigente «Regolamento di contabilità»; 

‒ attesa la propria competenza a deliberare, ai sensi dell’articolo 48 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» e dello 

Statuto comunale; 

‒ acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione 

amministrativa da parte del responsabile dell’area “Tecnica”, e quello relativo alla regolarità 

contabile, da parte della responsabile dell’area “Contabile” ‒ Servizio “Economico e 

Finanziario”, espressi ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, 

con votazione unanime favorevole espressa in forma palese,  

 

DELIBERA 

 

1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;  

2. di partecipare al bando più volte citato con un intervento di riqualificazione urbana mediante 

lavori di miglioria dei servizi in Piazza Carlo Emanuele I e Piazza San Teobaldo; 

3. di impegnarsi a garantire la compartecipazione alla spesa per la predisposizione del dossier di 

candidatura del Distretto Diffuso del Commercio di Mondovì e del Monregalese al “Bando per 

l’accesso all’agevolazione regionale relativa ai progetti strategici dei Distretti del Commercio 



del Piemonte anni 2025-2027” di cui alla D.D. Regione Piemonte n. 311/A2009C/2025 del 

06/08/2025, nella misura comunicata dal comune di Mondovì pari ad € 463,19; 

4. di impegnarsi a garantire la compartecipazione, per la parte di spesa non coperta dal 

finanziamento regionale e qualora la domanda di contributo regionale sopra indicata venga 

ammessa, nella seguente misura: 

a. spese correnti: € 777,78 

b. spese di investimento a favore delle imprese: € 2.933,56 

c. spese di investimento per il progetto di sviluppo e gestione applicazione per le 

attività di commercio: € 656,19 

d. spese di investimento per il progetto di riqualificazione urbana: € 1.235,18 

 

per un totale a carico del Comune di Vicoforte pari a € 5.602,71 

 

5. di incaricare gli Uffici, ciascuno per quanto di propria competenza, di assumere i necessari 

provvedimenti connessi alla realizzazione del progetto. 

 

Successivamente,              

la Giunta comunale 

‒ visto l'articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»; 

‒ riconosciuta l'urgenza di provvedere al fine di consentire al Comune di Mondovì, in qualità di 

capofila del Distretto di che trattasi, di inviare alla Regione Piemonte, entro il 7 ottobre 2025, la 

domanda di contributo relativa al “Bando per i progetti strategici dei Distretti del Commercio 

del Piemonte – Programmazione 2025-2027”. 

con votazione unanime espressa per alzata di mano, 

delibera 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Data lettura, il presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

 Gasco Gian Pietro 
        (Documento firmato digitalmente) 

 

Il vice Sindaco 

 Botto Roberto 
     (Documento firmato digitalmente)                                                                                      

               Il Segretario comunale reggente 

 Ferrari Giacomo 
(Documento firmato digitalmente)  

 

 

 

   
      

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Visto il decreto del Sindaco numero 3 in data 5 febbraio 2024, con la quale la sottoscritta è stata 

nominata Responsabile del servizio di pubblicazione all’albo pretorio on-line del sito istituzionale del 

Comune di Vicoforte; 

Visto lo Statuto comunale; 

SI ATTESTA 

che copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online di questo Comune 

per rimanervi per 15 giorni consecutivi a partire dal 2 ottobre ’25 al numero 807, ai sensi dell’articolo 

124, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i. e dell’articolo 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009, n. 69. 

La Responsabile del servizio di pubblicazione 
Brignoni Ilaria  

 

 
 

 

ESECUTIVITÀ DEL PROVVEDIMENTO 

 

Questa delibera è divenuta esecutiva in data  30/09/2025 perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i. 

 

 Il Segretario comunale reggente 

 Ferrari Giacomo 

 

 
 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Si dà atto che del presente verbale è stata data comunicazione in data 2 ottobre ’25, giorno di pubblicazione - 

ai Capigruppo Consiliari – ai sensi dell’articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i. 

 
 

                                                          Il Segretario comunale reggente 

                                                        Ferrari Giacomo 

 
 

 


